
U.S.R.          DECRETO N. 255 
 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto vigente; 
 
VISTO il decreto ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270; 
 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo (R.D.A.) emanato con D.R. n. 3276 del 15 ottobre 2001 e le sue 

successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il nuovo Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master universitari di I e II 

livello emanato con D.R. n. 3703 del 18.10.2006, in sostituzione del precedente testo 
regolamentare emanato con D.R. n. 3607 del 02.10.2003; 

 
VISTO  il regolamento di funzionamento del Corso di Master universitario di II livello in “Chirurgia refrattiva 

e patologia del segmento anteriore” della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell'Università degli Studi 
di Napoli Federico II, emanato con D.R. n. 4918 del 28.12.2006; 

 
VISTA la delibera n. 468 del 17.04.2007 con la quale il Consiglio della Facoltà di Medicina e Chirurgia, nel 

richiedere l'attivazione del Corso di Master universitario di II livello in “Chirurgia refrattiva e 
patologia del segmento anteriore” per l’anno accademico 2007-2008, proponeva alcune modifiche e 
integrazioni al regolamento di funzionamento dello stesso per adeguarlo alla nuova disciplina 
regolamentare;  

 
VISTA  la delibera n. 07 del 06.06.2007 con la quale il Consiglio di Amministrazione, chiamato ad 

esprimere parere ai sensi dell’art. 11 del citato Regolamento di Ateneo in ordine alla congruità dei 
piani finanziari relativi ai Corsi di Master da istituire o da riattivare per l’anno accademico 2007-
2008, dava mandato all’Ufficio competente di acquisire dalle strutture richiedenti elementi di 
dettaglio relativamente a talune voci di spesa;      

 
VISTA  la delibera n. 470 del 12.07.2007 con la quale il Consiglio della Facoltà di Medicina e Chirurgia, 

recependo le indicazioni dell’Ufficio competente, ha approvato la stesura definitiva del regolamento 
di funzionamento del Corso in questione per conformarlo alle disposizioni della vigente normativa;  

 
VISTA  la delibera n. 08 del 18.09.2007 con la quale il Senato Accademico ha approvato, a valere dall'anno 

accademico 2007-2008, l‘attivazione del Corso di Master di cui trattasi nonché la modifica del 
vigente regolamento di funzionamento dello stesso, secondo la formulazione di cui all’allegato 22 al 
p. 6 alla delibera del Consiglio della Facoltà di Medicina e Chirurgia n. 470 del 12.07.2007; 

 
VISTA la delibera n. 25 del 15.10.2007 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha espresso parere 

favorevole in ordine al piano finanziario del Corso di Master universitario di II livello in “Chirurgia 
refrattiva e patologia del segmento anteriore”, secondo la formulazione di cui all’allegato 22 al p. 6 
alla citata delibera del Consiglio di Facoltà n. 470 del 12.07.2007; 

 
DECRETA 

 
è emanato, nel testo allegato, il nuovo regolamento di funzionamento del Corso di Master universitario di II 

livello in “Chirurgia refrattiva e patologia del segmento anteriore” della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell'Università 
degli Studi di Napoli Federico II. 
 

Il predetto regolamento, a valere dall'anno accademico 2007-2008, sostituisce quello emanato con D.R. n. 4918 
del 28.12.2006. 
 
 
Napoli, 

IL RETTORE 
Guido Trombetti 

F.to 
Il Pro-Rettore 

Prof. Vincenzo Patalano 



DECRETO N. 255 
 
 
 

REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DEL CORSO DI MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO IN 
 

CHIRURGIA REFRATTIVA E PATOLOGIA DEL SEGMENTO ANTERIORE 
 
 

 
 
Denominazione del corso  
Corso di Master universitario di II livello in “Chirurgia refrattiva e patologia del segmento anteriore”. 
 
Facoltà sede amministrativa del corso 
Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”. 
 
Breve descrizione degli obiettivi formativi e finalità del corso 
Il Corso di Master universitario di II livello in “Chirurgia refrattiva e patologia del segmento anteriore” è riservato ai 
laureati in Medicina e Chirurgia ed è finalizzato alla conoscenza ed all'approfondimento delle più moderne tecniche di 
chirurgia rifrattiva e di chirurgia del segmento anteriore. Scopo del corso è diffondere le conoscenze teorico-pratiche 
sulle tecniche chirurgiche di avanguardia in chirurgia refrattiva e nel trattamento delle patologie del segmento anteriore. 
Gli obiettivi del Master sono di seguito qui riportati: 
Approfondimento della anatomia e fisiologia oculare; 
Strumentazioni diagnostiche e chirurgiche e corretta indicazione agli interventi; 
Conoscenza ed approfondimento delle varie ed innovative tecniche chirurgiche; 
Gestione pre e post-operatoria del paziente, con valutazione critica dei moderni schemi terapeutici e protocolli 
farmacologici; 
Acquisizione della Metodologia clinica ed analisi dei risultati; 
Gestione delle complicanze sia intra che post-operatorie; 
Acquisizione delle Tecniche di reintervento; 
Cataratta senile e traumatica (facoemulsificazione della cataratta con impianto del cristallino artificiale; lenti 
accomodative); 
Cataratta congenita; 
Deficit limbare (innesto di cellule staminali); 
Ulcere corneali (innesto di membrana amniotica); 
Ulcere corneali (ricoprimento congiuntivale); 
Trapianto di cornea lamellare; 
Trapianto di cornea perforante;  
Chirurgia del glaucoma (iridectomia, trabeculectomia, sclerectomia profonda, impianti di valvole). 
 
Progetto generale dell’organizzazione del corso 
Principali settori SS.DD. di riferimento: 
MED/30 Malattie apparato visivo. 
 
Modalità della didattica e distribuzione delle ore e dei CPU: 
II corso ha durata di 12 mesi e sarà strutturato in 1500 ore complessive suddivise in 500 ore di attività formative teorica, 
di cui 200 ore di seminari e 300 ore di studio guidato. 
1000 ore di tirocinio ed addestramento con i docenti del corso, per un totale di 60 crediti formativi universitari. 
 
Durata del corso e modalità della frequenza (n.b.: presenza obbligatoria minimo 80%): 
II master avrà la durata di 12 mesi. 
 
Modalità delle verifiche periodiche e della prova/e finale/i: 
Il Corso si svolgerà annualmente e sarà articolato in 4 moduli di didattica formale e 2 moduli di attività teorico pratiche 
per un totale di 60 crediti formativi universitari. 
La struttura modulare del Master porterà i partecipanti, in modo graduale, alla acquisizione di competenze specifiche: 
a) nell'ambito dell'attività assistenziale nelle unità operative di Oculistica; 
b) nell'ambito della ricerca scientifica Oftalmologica. 
 



DECRETO N. 255 
 
 
 
 
 
Le caratteristiche del Corso sono di seguito riportate: 
 
Programma del Corso 
 
Didattica formale 
 
Modulo l (5 CFU):  
Anatomia del segmento anteriore (1 CFU) 
Fisiologia del segmento anteriore (1 CFU) 
Semeiologia del segmento anteriore e tecniche diagnostiche strumentali (3 CFU) 
 
Modulo 2 (11 CFU): 
Strumentazione chirurgica (1 CFU) 
Tecniche di intervento rifrattive: PRK, LASIK (2 CFU)  
Tecniche di intervento terapeutiche: PTK (1 CFU) 
Tecniche costumizzate (1 CFU) 
Le aberrometrie di ordine superiore: diagnosi e trattamento chirurgico (1 CFU) 
Tecniche di facoemulsificazione (1 CFU) 
Tecniche di fistolizzazione (1 CFU) 
Tecniche di trapianto corneale (1 CFU) 
Impianto di cellule staminali (1 CFU) 
Tecniche di reintervento (1 CFU). 
 
Modulo 3 (3 CFU):  
II follow-up del paziente ed i protocolli farmacologici (1 CFU) 
Complicanze post-operatorie (2 CFU). 
 
Modulo 4 (1 CFU):  
Metodologia ed analisi degli studi clinici controllati (1 CFU) 
 
Didattica pratica applicativa 
 
Modulo 5 (23 CFU): 
Stage in affiancamento ad un Tutor per l'approfondimento pratico delle tematiche sviluppate. 
Periodo a scelta (18 CFU + 5 CFU Studio individuale).  
 
Modulo 6 (10 CFU):  
Attività pratica 
 
Prova finale (7 CFU). 
 
Nominativi componenti Consiglio Scientifico 
Prof. Giovanni Cennamo (Professore Ordinario), Prof. Giulio Bonavolontà (Professore Ordinano), Prof. Leopoldo Milano 
(Professore Ordinano), Prof. Antonio Loffredo (Professore Associato), Prof. Raffaele Reccia (Professore Associato). 
 
Nominativo Coordinatore 
Prof. Giovanni Cennamo. 
 
Titoli di studio che consentono l'accesso (cfr. art. 1 comma 2 nonché art. 2 lettera e) del Regolamento) 
Laurea in Medicina e Chirurgia (ovvero Laurea Specialistica/Magistrale) Classe 46/S. 
 
Numero massimo degli ammissibili 
25. 
 
Numero minimo (non inferiore a 10) 
10. 
 
Struttura di Ateneo responsabile della gestione amministrativa e contabile 
Dipartimento di Scienze Oftalmologiche dell'Università degli Studi di Napoli "Federico II". 
 



DECRETO N. 255 
 
 
 
 
 
Segreteria Studenti responsabile delle carriere degli iscritti 
Segreteria Studenti della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”. 
 
Strutture disponibili per le attività didattiche (aule, laboratori, biblioteche) 
Dipartimento di Scienze Oftalmologiche dell'Università degli Studi di Napoli "Federico II". 
 
Importo del contributo di iscrizione 
euro 2.300,00. 
 
Piano finanziario (calcolato sul numero minimo e massimo di iscritti) 
I finanziamenti derivanti dalle quote di iscrizione saranno pari a 23.000,00 Euro (in caso di 10 iscritti): 
 
Quota a favore del bilancio di Ateneo:       5.750,00 Euro 
Compenso relatori esterni:     13.800,00 Euro 
Spese tipografiche, cancelleria, spese postali:                      1.725,00 Euro 
Materiale di consumo, noleggio e acquisto, produzione di audiovisivi:       1.725,00 Euro 
 
Finanziamenti derivanti dalle quote di iscrizione saranno pari a 57.500,00 Euro (in caso di 25 iscritti): 
 
Quota a favore del bilancio di Ateneo:    14.375,00 Euro 
Compenso relatori esterni:      34.500,00 Euro 
Spese tipografiche, cancelleria, spese postali:      4.312,50 Euro 
Materiale di consumo, noleggio e acquisto, produzione di audiovisivi:   4.312,50 Euro. 
 

 

Per quanto non disciplinato dal presente regolamento si rinvia al Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento dei 

Corsi di Master universitari di I e II livello, emanato con decreto rettorale n. 3703 del 18.10.2006 , nonché alle normative 

vigenti nell’Ateneo. 

 
 
Napoli, 30 gennaio 2008 

IL RETTORE 
Guido Trombetti 

F.to 
Il Pro-Rettore 

Prof. Vincenzo Patalano 


